
Delibera ASL Nuoro conferimento inerti in discarica pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE n°707 del 27.06.2011

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Antonio Maria Soru

Su proposta del direttore del Servizio della Gestione logistica e Tecnica

PREMESSO che tra gli interventi finanziari di Edilizia Sanitaria relativi all’accordo di programma tra
la Regione Autonoma della Sardegna ed il Ministero della Sanità di intesa con quello del Tesoro,
finanziato ai sensi dell’Art. 20 della legge 67/88 2a fase, alla scheda 56, rientrano i lavori finalizzati al
restauro e recupero funzionale del Vecchio Presidio Ospedaliero San Francesco di Nuoro per il quale
è destinato l’importo di € 5.732.671,58;

che per la realizzazione di detto intervento con deliberazione del 04 marzo 2003, n° 490, è stato
approvato il progetto preliminare redatto dalle strutture tecniche Aziendali;

che con deliberazione del Direttore Generale del 02 maggio 2005, n° 703, si è provveduto ad
approvare il progetto definitivo redatto dal nucleo tecnico di codesta Azienda Sanitaria previo
conseguimento delle approvazioni propedeutiche e più specificatamente:

 Soprintendenza per i Beni Architettonici per le Province di Sassari e Nuoro - giusta
disposizione 06 settembre 2004 prot. n° 14642;

 Dipartimento dei Vigili del Fuoco Comando Provinciale di Nuoro – giusta disposizione del 08
ottobre 2004 prot. n° 12261;

 Comune di Nuoro Settore Urbanistica – giusta disposizione del 21 marzo 2005 prot. n.
11455;

DATO ATTO che con deliberazione del Direttore Generale del 20 luglio 2006, n° 1307, ha dichiarato
aggiudicataria del pubblico incanto l’a.t.i. GPL Costruzioni Generali s.r.l. – a.t.p. Studio Gaggiotti
Gambacorta e più con sede legale ad Ancona in via Fioretti 14, la quale ha proposto un ribasso del
14,315% sull’importo a base d’asta di € 4.502.251,07 al netto dell’I.V.A. e degli oneri per la sicurezza,
aggiudicandosi i lavori di che trattasi per l’importo di € 3.857.745,85 al netto delle spese relative alla
progettazione esecutiva e alla sicurezza;

PRESO ATTO che con l’impresa succitata è stato stipulato in data 03/11/2006, il contratto d’appalto
rep n. 909, registrato fiscalmente a Nuoro in data 07/11/2006 al n. 2738 serie 3^;

OGGETTO: Programma straordinario di Edilizia Sanitaria ex art. 20 L. 67/88 – prosecuzione
interventi 2

a
fase. Restauro e recupero funzionale per servizi territoriali Vecchio

Presidio Ospedaliero San Francesco di Nuoro -

ONERI DI CONFERIMENTO IN DISCARICA AUTORIZZATA (art. 16/B del
Regolamento Comunale Edilizio)



Delibera ASL Nuoro conferimento inerti in discarica pag. 2 di 4

che con deliberazione del Direttore Generale n. 1010 del 08/07/2008, si è proceduto all’approvazione
dei seguenti atti:

 approvazione progetto esecutivo complessivo;

 approvazione intervento esecutivo funzionale;

ACCERTATO che in data 17 luglio 2008, con nota prot. n. 15987 si è proceduto a trasmettere al
Settore Urbanistica del Comune di Nuoro, ai fini del rilascio della Concessione Edilizia per la
realizzazione dei lavori di che trattasi e a integrazione di quanto già consegnato, la relazione sul
calcolo analitico dei volumi dei materiali da conferire a discarica (art. 16/bis del regolamento Edilizio;

DATO ATTO che l’Azienda Sanitaria di Nuoro, ai fini dell’ottenimento della Concessione Edilizia, ha
provveduto ad aprire apposita istanza per il conferimento in discarica degli inerti, derivanti dai lavori in
oggetto;

VERIFICATO che le somme liquidate dall’Azienda Sanitaria di Nuoro a favore del Comune di Nuoro,
relative al conferimento in discarica degli inerti, sono stata decurtate dalla contabilità lavori;

CONSTATATO che in corso d’opera i volumi degli inerti, determinati a seguito dei lavori, risulta
superiore a quanto già conferito in discarica e che pertanto è necessario smaltire ulteriori 1000 mc,
oltre i 3850 precedentemente autorizzati;

CONSIDERATO che per evitare l’apertura di una nuova procedura di conferimento in discarica a
nome della ditta G.P.L. Costruzioni è possibile continuare a conferire gli inerti con le procedure ancora
valide a nome della A.S.L. di Nuoro;

VISTA la comunicazione del 17/05/2011 con la quale l’aggiudicatario richiede maggiore disponibilità di
conferimento in discarica nella misura di ulteriori 2000 mc. di materiali di risulta derivanti dalle
demolizioni eseguite in corso d’opera;

VISTO l’art. 16 bis del regolamento Comunale Edilizio, approvato con deliberazione del 27 febbraio
2002 n. 9, che impone ai fini del rilascio della Concessione Edilizia il pagamento anticipato del
corrispettivo relativo al conferimento inerti in discarica;

RITENUTO indispensabile provvedere, per quanto di propria competenza, al pagamento degli oneri di
discarica totalizzabili nel costo della tariffa vigente di € 5,06 per metro cubo di inerte che moltiplicato
per il volume stimato di 1000 mc. ammonta a € 5.060;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 1192 del 25 luglio 2007, relativa alla ridistribuzione
degli incarichi, con la quale è stato nominato Responsabile del Procedimento dei lavori di che trattasi il
Geom. Cosimo Soddu, collaboratore di ruolo in forza presso il Servizio Tecnico Logistico;

VISTI l’art 12, comma 8 della Legge Regionale n. 3/2009;
la Legge Regionale n. 10/2006;
il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la dichiarazione del Responsabile della Struttura proponente attestante la legittimità e
regolarità tecnica resa ai sensi della direttiva approvata con delibera n.941/2010;

VISTO il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo, reso ai sensi dell’art.7 secondo
paragrafo dell’Atto Aziendale;

VISTA la deliberazione 17/5 del 31.03.2011 con la quale la Giunta regionale della Sardegna ha
nominato il Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;



Delibera ASL Nuoro conferimento inerti in discarica pag. 3 di 4

DELIBERA

a) DI AUTORIZZARE il pagamento degli oneri smaltimento degli inerti da conferire in discarica
ammontante previo Bonifico Bancario da effettuare a favore del Comune di Nuoro – causale
“corrispettivo di conferimento inerti in discarica autorizzata”, presso Tesoriere Civico del
Banco di Sardegna cod. IBAN IT94C0101517300000000028061;

b) DI DARE ATTO che la spesa pari ad € 5.060,00, derivante dallo smaltimento degli inerti
troveranno copertura finanziaria nelle somme finalizzate al restauro e recupero funzionale del
Vecchio Ospedale San Francesco di Nuoro – piano investimenti ex art. 20 Legge 67/88 e
ss.mm. e ii. – prosecuzione interventi seconda fase, scheda 56;

c) DI IMPUTARE la spesa di € 5.060,00, sul conto n. 102020204 denominato “Fabbricati
indisponibili, autorizzazione di spesa 2011 BS03 N. 2 – 2011 - 0

d) DI DEMANDARE al Servizio Tecnico Logistico e Servizio Bilancio i successivi adempimenti
ciascuno per la parte di Propria competenza, affinché diano esecuzione al presente atto.

IL DIRETTORE GENERALE

f.to Dr. Antonio Maria Soru

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

Il Responsabile del Procedimento

f.to Geom. Cosimo Soddu

Direttore del Servizio proponente

f.to Ing. Valerio Carzedda

Estensore della delibera

f.to Rag. M.Carmela Pinna



Delibera ASL Nuoro conferimento inerti in discarica pag. 4 di 4

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è

stata pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni

15 con decorrenza dal 27.06.2011

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma

L.R. 10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono

stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

Collegio Sindacale I

Resp. Servizio AA.GG. C

Resp. Servizio Bilancio C

Resp. ……… R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


